REQUERIMENTO  DE INFORMAÇÃO Nº         DE 2003 .

(Da Senhora  Vanessa Grazziotin)

Solicita ao Senhor  Ministro do

Desenvolvimento,  Indústria e Comércio

informações sobre a indústria de bebidas.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts. 24,

inciso V e § 2º, e 115, inciso I, do Regimento Interno, solicito a V. Exª., que seja

encaminhado ao Senhor Ministro do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

informações relativas à indústria de bebidas instaladas na Zona Franca de Manaus,

no período de 1998 a 2002, discriminando ano a ano e por empresa:

• Quantas fábricas de bebidas estão instaladas na Zona Franca de
Manaus? Quais são (razão social e CNPJ)? E quais os tipos de
produtos fabricados?

• Qual o volume de produção e faturamento dessas fábricas,
discriminando por item produzido (cerveja, refrigerante, água,
essências, xaropes e outros)?

• Quanto essas fábricas importam de insumos do Brasil e do exterior,
especificando os produtos e os valores?

• Qual o destino de cada um dos produtos dessas fábricas no Brasil e
no exterior?

• Quais os valores da renúncia fiscal e qual o volume de pagamento dos
tributos dessas empresas?

                Sala das Sessões, em 26 de fevereiro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin

PCdoB/AM